
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

해양수산과 34,019,668 30,399,244 3,620,424

국 6,274,853 6,104,853 170,000

균 50,000 50,000 0

기 125,392 125,093 299

도 6,231,765 6,030,805 200,960

군 19,137,658 15,888,493 3,249,165

대 2,200,000 2,200,000 0

해양수산 자원화 7,667,684 6,407,271 1,260,413

국 1,446,644 1,276,644 170,000

기 13,696 13,397 299

도 1,364,447 1,208,487 155,960

군 4,842,897 3,908,743 934,154

해양수산사업 지원 2,997,336 2,192,252 805,084

국 291,644 121,644 170,000

기 13,696 13,397 299

도 627,533 471,573 155,960

군 2,064,463 1,585,638 478,825

어업인한마음대회 지원 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 20,000 20,000

○어업인 한마음대회 지원
40,000 20,000 20,000

해양수산업무추진 106,682 90,050 16,632

101 인건비 16,632 0 16,632

04 기간제근로자등보수 16,632 0 16,632

○2023년 전국 동시어업허가 업무보조 인부임 16,632 0 16,632

―기본급 13,860 0 13,860

―주휴수당 2,772 0 2,772

불법어업단속기관 보조 1,620 0 1,620

308 자치단체등이전 1,620 0 1,620

12 기타부담금 1,620 0 1,620

○불법어업단속기관 보조 1,620 0 1,620

대체어장 자원동향조사 13,696 13,397 299

기 13,696 13,397 299

307 민간이전 13,696 13,397 299

기 13,696 13,397 299

02 민간경상사업보조 13,696 13,397 299

○대체어장자원동향조사
13,696 13,397 299

기 13,696 13,397 299

죽변항 수산물 축제 지원 150,000 0 150,000

도 22,000 0 22,000

군 128,000 0 128,000

경정 20,000,000원*2개소

77,000원*2명*90일

77,000원*2명*18주

경정 13,696,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 22,000 0 22,000

군 128,000 0 128,000

04 민간행사사업보조 150,000 0 150,000

○죽변항 수산물 축제 지원 150,000 0 150,000

도 22,000 0 22,000

군 128,000 0 128,000

러시아출어경비지원 144,000 57,467 86,533

도 43,200 17,240 25,960

군 100,800 40,227 60,573

307 민간이전 144,000 57,467 86,533

도 43,200 17,240 25,960

군 100,800 40,227 60,573

02 민간경상사업보조 144,000 57,467 86,533

○러시아출어경비지원
144,000 57,467 86,533

도 43,200 17,240 25,960

군 100,800 40,227 60,573

수산자원활용 특화상품 개발사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○특화상품 수산자원활용 개발사업(전액감) 0 100,000 △100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○특화상품 수산자원활용 개발사업 100,000 0 100,000

수산물 방사능장비 지원사업 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○수산물 방사능장비 지원 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

마린보이프로젝트 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 300,000 300,000 0

307 민간이전 0 600,000 △600,000

도 0 300,000 △300,000

경정 144,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

군 0 300,000 △300,000

02 민간경상사업보조 0 600,000 △600,000

○마린보이프로젝트(전액감) 0 600,000 △600,000

도 0 300,000 △300,000

군 0 300,000 △300,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 0 600,000

○마린보이프로젝트 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

소규모어가(어선원)직불제행정비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

101 인건비 18,480 0 18,480

국 18,480 0 18,480

04 기간제근로자등보수 18,480 0 18,480

○소규모어가(어선원)직불제 업무보조 인부
임 18,480 0 18,480

―기본급 15,400 0 15,400

국 15,400 0 15,400

―주휴수당 3,080 0 3,080

국 3,080 0 3,080

201 일반운영비 1,520 0 1,520

국 1,520 0 1,520

01 사무관리비 1,520 0 1,520

○소규모어가(어선원)직불제 행정경비 1,520 0 1,520

국 1,520 0 1,520

어업영어자금이자 긴급지원 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

307 민간이전 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

08 이차보전금 210,000 0 210,000

○어업경영자금이자 긴급지원
210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

어업소득 기반시설 지원 4,670,348 4,215,019 455,329

국 1,155,000 1,155,000 0

도 736,914 736,914 0

군 2,778,434 2,323,105 455,329

77,000원*2명*100일

77,000원*2명*20주

210,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

어업지도선 관리 운영 567,764 262,435 305,329

101 인건비 78,784 75,615 3,169

04 기간제근로자등보수 35,906 32,737 3,169

○어업지도선 승선 근로자 인부임 35,906 32,737 3,169

―퇴직금 6,800 3,631 3,169

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○어업지도선 정기 점검 및 수리 300,000 0 300,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○어업지도선 정기 점검 및 수리(시설부대비)
2,160 0 2,160

어선장비지원사업 150,667 50,667 100,000

도 15,200 15,200 0

군 135,467 35,467 100,000

402 민간자본이전 150,667 50,667 100,000

도 15,200 15,200 0

군 135,467 35,467 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,667 50,667 100,000

○어선장비지원사업(자부담 100,444천원)
150,667 50,667 100,000

도 15,200 15,200 0

군 135,467 35,467 100,000

다목적 인양기 보수 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○다목적 인양기 보수
74,000 24,000 50,000

해양과학산업 육성 1,052,000 27,000 1,025,000

해양과학산업 추진 1,052,000 27,000 1,025,000

환동해산업연구원 운영 지원 1,025,000 0 1,025,000

306 출연금 1,025,000 0 1,025,000

01 출연금 1,025,000 0 1,025,000

○환동해산업연구원 운영 지원 1,025,000 0 1,025,000

연안환경정비 917,533 912,533 5,000

균 50,000 50,000 0

기 111,696 111,696 0

도 231,909 231,909 0

군 523,928 518,928 5,000

해양오염방지 917,533 912,533 5,000

균 50,000 50,000 0

기 111,696 111,696 0

도 231,909 231,909 0

군 523,928 518,928 5,000

경정 6,800,000원*1명

300,000,000원*0.72%

경정 251,111,000원*60/100

경정 74,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 해양오염방지 (단위:천원)

어선 해난사고 구호 지원 11,000 6,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○어선해난사고 대비 장비 임차
5,000 0 5,000

어촌 소득 안정 8,589,152 8,109,552 479,600

국 686,110 686,110 0

도 971,883 926,883 45,000

군 4,731,159 4,296,559 434,600

대 2,200,000 2,200,000 0

어업소득 기반시설지원 4,885,357 4,745,757 139,600

국 166,110 166,110 0

도 533,783 533,783 0

군 1,985,464 1,845,864 139,600

대 2,200,000 2,200,000 0

수산물소비촉진지원사업 69,000 35,400 33,600

도 4,320 4,320 0

군 64,680 31,080 33,600

307 민간이전 64,000 30,400 33,600

도 4,320 4,320 0

군 59,680 26,080 33,600

02 민간경상사업보조 64,000 30,400 33,600

○수산물 안전성 확보 및 소비촉진 지원(자부
담 16,000천원) 64,000 30,400 33,600

도 4,320 4,320 0

군 59,680 26,080 33,600

죽변수산물시장 시설 개보수 522,000 416,000 106,000

201 일반운영비 12,000 6,000 6,000

02 공공운영비 12,000 6,000 6,000

○죽변수산물시장 전기,소방 안전관리
12,000 6,000 6,000

401 시설비및부대비 510,000 410,000 100,000

01 시설비 510,000 410,000 100,000

○죽변수산물시장 청정해수공급시설 유지보
수 100,000 0 100,000

해수욕장 운영 2,790,462 2,500,462 290,000

도 335,100 290,100 45,000

군 2,455,362 2,210,362 245,000

해수욕장 운영 380,110 335,110 45,000

201 일반운영비 172,485 163,985 8,500

01 사무관리비 58,040 49,540 8,500

○해수욕장 국유재산 대부료(나곡리 701-3, 봉
평리 62-7, 구산리 산73-1) 8,500 0 8,500

308 자치단체등이전 36,500 0 36,500

500,000원*10회

경정 80,000,000원*80/100

경정 1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

12 기타부담금 36,500 0 36,500

○해수욕장 국유재산 변상금(나곡리 701-3, 봉
평리 62-7, 구산리 산73-1) 36,500 0 36,500

해수욕장 편의시설 정비 및 확충 1,072,000 922,000 150,000

도 60,000 60,000 0

군 1,012,000 862,000 150,000

401 시설비및부대비 1,072,000 922,000 150,000

도 60,000 60,000 0

군 1,012,000 862,000 150,000

01 시설비 1,072,000 922,000 150,000

○해수욕장 편의시설 정비 및 확충
530,000 380,000 150,000

도 60,000 60,000 0

군 470,000 320,000 150,000

해수욕장 상어퇴치용 그물망 지원 95,000 0 95,000

도 45,000 0 45,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

도 45,000 0 45,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 95,000 0 95,000

○해수욕장 상어퇴치용 그물망 구입 및 설치(
성립전) 95,000 0 95,000

도 45,000 0 45,000

군 50,000 0 50,000

어업용유류비지원 263,333 213,333 50,000

도 64,000 64,000 0

군 199,333 149,333 50,000

어업용유류비지원 263,333 213,333 50,000

도 64,000 64,000 0

군 199,333 149,333 50,000

307 민간이전 263,333 213,333 50,000

도 64,000 64,000 0

군 199,333 149,333 50,000

02 민간경상사업보조 263,333 213,333 50,000

○어업용 유류비 지원
263,333 213,333 50,000

도 64,000 64,000 0

군 199,333 149,333 50,000

어촌개발 10,028,235 9,718,235 310,000

국 3,504,480 3,504,480 0

도 2,407,076 2,407,076 0

군 4,116,679 3,806,679 310,000

친수공간 조성 1,337,700 1,277,700 60,000

경정 530,000,000원

경정 263,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

도 1,100,000 1,100,000 0

군 237,700 177,700 60,000

바다낚시공원조성 62,700 2,700 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○전국 바다낚시대회 지원 35,000 0 35,000

○전국 바다낚시대회 지원(사업자지원사업) 15,000 0 15,000

○낚시대회 지원 10,000 0 10,000

어항시설관리 2,699,900 2,529,900 170,000

도 724,000 724,000 0

군 1,975,900 1,805,900 170,000

어항시설 유지보수 359,900 209,900 150,000

401 시설비및부대비 350,000 200,000 150,000

01 시설비 350,000 200,000 150,000

○어항시설 유지보수
350,000 200,000 150,000

소규모어항시설 1,090,000 1,070,000 20,000

도 150,000 150,000 0

군 940,000 920,000 20,000

401 시설비및부대비 1,090,000 1,070,000 20,000

도 150,000 150,000 0

군 940,000 920,000 20,000

01 시설비 1,090,000 1,070,000 20,000

○소규모 어항(고포항) 조성 타당성 조사 용
역 20,000 0 20,000

연안관리 551,333 471,333 80,000

도 100,000 100,000 0

군 451,333 371,333 80,000

연안침식 응급복구 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

03 시설부대비 100,000 50,000 50,000

○연안침식응급복구 장비임차료
100,000 50,000 50,000

연안정비시설물 안전진단용역 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○연안정비시설물 안전진단용역 30,000 0 30,000

어촌신활력증진사업 1,725,000 1,725,000 0

국 1,155,000 1,155,000 0

도 171,000 171,000 0

군 399,000 399,000 0

골장항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 1,000,000 1,000,000 0

국 700,000 700,000 0

경정 350,000,000원

경정 2,500,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 어촌신활력증진사업 (단위:천원)

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

307 민간이전 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○앵커조직 운영 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

401 시설비및부대비 750,000 1,000,000 △250,000

국 525,000 700,000 △175,000

도 67,500 90,000 △22,500

군 157,500 210,000 △52,500

01 시설비 750,000 1,000,000 △250,000

○골장항 어촌신활력증진사업
750,000 1,000,000 △250,000

국 525,000 700,000 △175,000

도 67,500 90,000 △22,500

군 157,500 210,000 △52,500

금음항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 650,000 650,000 0

국 455,000 455,000 0

도 58,500 58,500 0

군 136,500 136,500 0

401 시설비및부대비 0 650,000 △650,000

국 0 455,000 △455,000

도 0 58,500 △58,500

군 0 136,500 △136,500

01 시설비 0 650,000 △650,000

○금음항 어촌신활력증진사업(전액감) 0 650,000 △650,000

국 0 455,000 △455,000

도 0 58,500 △58,500

군 0 136,500 △136,500

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

국 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 650,000 0 650,000

○금음항 어촌신활력증진사업 650,000 0 650,000

국 455,000 0 455,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

경정 750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 수산종자방류 (단위:천원)

해양수산 자원조성 4,211,486 3,911,486 300,000

국 637,619 637,619 0

도 1,256,450 1,256,450 0

군 2,317,417 2,017,417 300,000

수산종자방류 733,200 433,200 300,000

도 240,000 240,000 0

군 493,200 193,200 300,000

연안어장 자원조성 400,000 100,000 300,000

206 재료비 400,000 100,000 300,000

01 재료비 400,000 100,000 300,000

○해수면 수산종자방류
400,000 100,000 300,000

재무활동(해양수산과) 1,334,821 1,094,410 240,411

보전지출 1,334,821 1,094,410 240,411

보전지출(반환금) 1,334,821 1,094,410 240,411

802 반환금기타 1,334,821 1,094,410 240,411

01 국고보조금반환금 1,192,315 1,019,791 172,524

○2022년 친환경에너지절감장비지원 집행잔액 10,048 0 10,048

○2021년 친환경에너지절감장비지원 집행잔액 3,229 0 3,229

○2021년 친환경에너지절감장비지원(이자) 45 0 45

○2022년 친환경에너지절감장비지원(이자) 126 0 126

○2022년 고수온대응지원사업 집행잔액 반납 3,792 0 3,792

○2022년 고수온대응지원사업 이자 반납 247 0 247

○2022년 어촌체험휴양마을 사무장채용 지원
사업 집행잔액 반납 4,075 0 4,075

○2022년 어촌체험휴양마을 사무장채용 지원
사업 이자 반납 33 0 33

○2022년 청년어업인영어정착지원사업 이자
반납 2 0 2

○2022년 청년어업인영어정착지원사업(행정비
) 잔액 반납 137 0 137

○2022년 청년어업인영어정착지원사업(행정비
) 이자 반납 1 0 1

○2022년 수산물 방사능 장비 지원사업비 반납 150,000 0 150,000

○2022년 어선사고예방시스템 구축사업 집행
잔액 749 0 749

○2022년 어선사고예방시스템 구축사업 이자
반납 40 0 40

02 시ㆍ도비보조금반환금 142,506 74,619 67,887

○2022년 국가중요어업유산 지정 마을간판 설
치사업 집행잔액 3,510 0 3,510

○2021년 친환경에너지절감장비지원(이자) 14 0 14

○2022년 친환경에너지절감장비지원(이자) 38 0 38

○2022년 국가중요어업유산 지정 마을간판 설
치사업 집행잔액(이자) 10 0 10

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 친환경에너지절감장비지원 집행잔액 969 0 969

○2022년 친환경에너지절감장비지원 집행잔액 3,015 0 3,015

○2022년 양식수산물재해보험료지원 집행잔액
반납 1,063 0 1,063

○2022년 양식수산물재해보험료지원 이자 반
납 27 0 27

○2022년 양식장기자재공급사업 집행잔액 반
납 217 0 217

○2022년 양식장기자재공급사업 이자 반납 14 0 14

○2022년 양식어가종자대지원사업 이자 반납 5 0 5

○2022년 수산재해예방및방제비 집행잔액 반
납 3,400 0 3,400

○2022년 수산재해예방및방제비 이자 반납 11 0 11

○2022년 마을어장관리사업 이자 반납 73 0 73

○2022년 수산종자매입방류(전환사업) 이자 반
납 304 0 304

○2022년 동해안해삼양식산업육성(전환사업)
이자 반납 54 0 54

○2022년 동해대게자원회복(전환사업) 이자 반
납 221 0 221

○2022년 정치망어망고압세척기지원 집행잔액
반납 8,400 0 8,400

○2022년 정치망어망고압세척기지원 집행잔액
반납 29 0 29

○2022년 어촌체험휴양마을 사무장채용 지원
사업 집행잔액 반납 1,222 0 1,222

○2022년 어촌체험휴양마을 사무장채용 지원
사업 이자 반납 10 0 10

○2022년 청년어업인영어정착지원사업 이자
반납 1 0 1

○2022년 청년어업인영어정착지원사업(행정비
) 잔액 반납 42 0 42

○2022년 청년어업인영어정착지원사업(행정비
) 이자 반납 1 0 1

○2022년 수산물 방사능 장비 지원사업비 반납 45,000 0 45,000

○2022년 어선사고예방시스템 구축사업 집행
잔액 225 0 225

○2022년 어선사고예방시스템 구축사업 이자
반납 12 0 12


